
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 160/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Attuazione riorganizzazione Segreteria Tecnico – Operativa in conformità al
P.I.A.O. ed P.T.F.P. approvati.– Area Uffici Amministrativi Decentrati.- Assegnazione
definitiva presso la sede di Corigliano Rossano del dipendente con qualifica di
Quadro A Dott. Lucio D'Amore

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere agli adempimenti necessari al
funzionamento dell'autorità di sistema portuale;

VISTO in particolare l'art. 6, comma 5, della L. 84/94 e s.m.i., secondo il quale
l'Autorità di sistema portuale è ente pubblico non economico di rilevanza
nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria;

VISTO l’art. 10, comma 6, della L. 84/94 e s.m.i., che dispone che il rapporto di
lavoro del personale delle Autorità di Sistema Portuale è di diritto privato ed è
disciplinato dalle disposizioni del libro V – Titolo I – capi II e III, Titolo II –
capo I del Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell’impresa;

VISTO il CCNL unico dei lavoratori dei porti vigente;

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 56/2024 del 30/04/2024 con la quale
è stata approvata la Pianta Organica della Segreteria Tecnico Operativa
dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio che
prevede una dotazione di 80 unità lavorative, di cui: n. 6 dirigenti, n. 22 di
livello Quadro A/B e n. 52 di livello Impiegato;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.
m_inf.a04613D.REGISTRO UFFICIALE.U.0016446 del 05.06.2024 con la
quale è stata comunicata l’approvazione della delibera del Comitato di
Gestione n. 56/2024 del 30/04/2024 di approvazione della Pianta Organica
della Segreteria Tecnico Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto n. 144/2024/ADSP-MTMI del 24.06.2024 di approvazione
dell'aggiornamento del P.I.A.O. dell'ADSP-MTMI 2024-2026;

VISTO il Decreto n° 32/2024/ADSP-MTMI del 14/2/2024 con il quale il Dott. Lucio
D'Amore nato a Pisticci (MT) il 11.03.1987 e residente a Policoro (MT) in via
Kennedy 4, C.F. DMRLCU87C11G712U, a seguito di procedura selettiva di
evidenza pubblica, è stato assunto alle dipendenze dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio con contratto di lavoro
subordinato a tempo pieno e indeterminato con decorrenza 19.02.2024, con
la qualifica di QA del CCNL dei lavoratori dei Porti, nell'Area Sedi Periferiche
dell'Ente - sede di Crotone;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 5948 E del 20.02.20254 con la quale il dipendente
Dott. Lucio D'Amore ha chiesto la possibilità di espletare il proprio incarico
lavorativo presso gli uffici della sede di Corigliano Rossano, ferma restando
la disponibilità di recarsi presso il porto di Crotone per lo svolgimento di
attività che necessitino la presenza in loco;

VISTO Il Decreto n° 43/2024/ADSP-MTMI del 23/02/2024 con il quale il Dott. Lucio
D’Amore è stato temporaneamente autorizzato allo svolgimento della propria
attività lavorativa presso la sede distaccata di Corigliano Rossano dell’AdSP
– MTMI, sita nell’area portuale di Corigliano Rossano in Contrada Torricella;

CONSIDERATO che la presenza stabile nella sede di Corigliano – Rossano di una figura con
qualifica di QA, fornirebbe un supporto rilevante anche in termini propositivi
per la definizione degli obiettivi e per l’attuazione dei fini istituzionali
dell’Ente;



VISTO che negli atti di organizzazione del personale di recente approvazione, la
sede di Corigliano Rossano è stata valorizzata, incrementando il numero di
personale da destinarvi tra i quali una figura con qualifica di QA;

CONSIDERATA la già manifestata volontà del dipendente Lucio D’Amore di prestare la
propria attività lavorativa nella sede di Corigliano Rossano;

CONSIDERATO che l' esercizio dello ius variandi, mediante attribuzione di mansioni diverse
da quelle di prima assegnazione, costituisce tipica espressione del potere
datoriale, connotato da elevata discrezionalità e incontra come unico limite -
oltre che l'osservanza delle regole formali di esercizio- quello del rispetto
della classificazione riveniente dalla contrattazione collettiva e della
valorizzazione della specifica professionalità (Avvocatura Distrettuale dello
Stato di Reggio Calabria, consultazione prot.7852-29/02/2024);

RITENUTO pertanto il Dott. Lucio D'Amore in possesso dei requisiti di idoneità soggettiva
e professionale idonei a ricoprire l’incarico di Responsabile dell'Ufficio
Amministrativo Decentrato - sede di Corigliano Rossano, poiché con il
conferimento di tale incarico vengono rispettati tanto la qualifica di Quadro A
rivestita che la specifica formazione lavorativa;

RITENUTO altresì che, con il conferimento dell'incarico di cui al presente provvedimento,
siano rispettati i canoni formali e sostanziali nell'esercizio del citato ius
variandi, poiché esso avviene in conformità con i documenti di pianificazione
approvati nei modi di legge e citati in premessa;

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013 n.° 33 di " Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

A decorrere dal 1/8/2024, il Dott. Lucio D'Amore, nato a Pisticci (MT) il 11.03.1987 e residente a
Policoro (MT) in via Kennedy 4 , C.F. DMRLCU87C11G712U, dipendente di questa AdSP – MTMI
svolgerà stabilmente la propria attività lavorativa presso la sede distaccata di Corigliano Rossano,
rivestendo la qualifica funzionale di QA del C.C.N.L.dei lavoratori dei porti, con l’incarico di
“Responsabile” nell’Area Sedi Periferiche – sede di Corigliano - Rossano, dell’AdSP – MTMI sita
nell’area portuale di Corigliano Rossano in contrada torricella s.n.c.. Egli resterà comunque
disponibile a recarsi presso la sede di Crotone ogni qualvolta se ne manifesti la necessità,
che verrà eventualmente rappresentata dagli Organi di vertice dell'Ente.

Di notificare il presente provvedimento al dott. Lucio D'Amore ed a tutti i Dirigenti di Area/
Responsabili di Settore.

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio, nella sezione Amministrazione trasparente ed all’Albo Pretorio.

Gioia Tauro, 22/07/2024



IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-07-22T11:26:14+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-22T11:47:04+0200
	Pasquale Faraone


		2024-07-22T11:50:22+0200
	Pasquale Faraone




